

# 損益の状況（連結）

## ■国内・海外別収支

（単位：百万円）

区分	平成21年度				平成22年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
資金運用収益	1,302,315	389,577	△93,427	1,598,464	1,227,312	331,747	△73,281	1,485,778
資金調達費用	272,565	116,457	△93,407	295,615	241,960	100,023	△73,372	268,610
資金運用収支	1,029,750	273,119	△19	1,302,849	985,352	231,724	91	1,217,168
信託報酬	1,736	—	—	1,736	2,299	—	—	2,299
役務取引等収益	502,032	80,658	△2,549	580,142	574,092	92,978	△1,961	665,109
役務取引等費用	118,326	10,923	△1,493	127,756	127,305	11,046	△407	137,944
役務取引等収支	383,705	69,735	△1,055	452,385	446,786	81,932	△1,553	527,165
特定取引収益	148,600	28,902	△20,932	156,570	227,454	2,787	△17,321	212,920
特定取引費用	8,313	12,619	△20,932	—	6,732	10,589	△17,321	—
特定取引収支	140,287	16,283	—	156,570	220,722	△7,801	—	212,920
その他業務収益	140,284	16,083	△12	156,355	249,252	48,567	△53	297,766
その他業務費用	103,485	9,074	—	112,560	135,821	7,190	—	143,012
その他業務収支	36,799	7,008	△12	43,795	113,430	41,376	△53	154,753

- (注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く。)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。  
 2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成21年度20百万円、平成22年度16百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。  
 3. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

## ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（単位：百万円）

国内	平成21年度			平成22年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	85,101,802	1,302,315	1.53%	91,909,190	1,227,312	1.34%
うち貸出金	56,291,108	1,036,964	1.84	54,710,171	953,365	1.74
うち有価証券	24,649,455	216,124	0.88	31,053,391	225,723	0.73
うちコールローン及び買入手形	337,927	2,495	0.74	352,721	2,248	0.64
うち買現先勘定	13,958	15	0.11	26,178	32	0.12
うち債券貸借取引支払保証金	2,277,769	5,394	0.24	4,202,003	8,429	0.20
うち預け金	268,117	1,704	0.64	292,234	1,419	0.49
資金調達勘定	89,290,815	272,565	0.31	95,026,491	241,960	0.25
うち預金	68,567,643	106,566	0.16	71,099,847	71,691	0.10
うち譲渡性預金	7,227,930	18,280	0.25	7,197,270	12,453	0.17
うちコールマネー及び売渡手形	1,855,873	2,853	0.15	1,613,567	2,166	0.13
うち売現先勘定	607,324	668	0.11	443,352	571	0.13
うち債券貸借取引受入担保金	2,829,428	6,120	0.22	4,545,844	8,743	0.19
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	4,462,011	104,896	2.35	6,205,133	89,516	1.44
うち短期社債	238,247	468	0.20	359,916	564	0.16
うち社債	3,292,435	60,201	1.83	3,347,596	59,612	1.78

- (注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く。)及び国内連結子会社であります。  
 2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
 3. 無利息預け金の平均残高(平成21年度946,938百万円、平成22年度1,143,287百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。  
 4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成21年度12,392百万円、平成22年度18,676百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成21年度12,392百万円、平成22年度18,676百万円)及び利息(平成21年度20百万円、平成22年度16百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成21年度			平成22年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	16,085,915	389,577	2.42%	15,061,087	331,747	2.20%
うち貸出金	10,971,078	312,374	2.85	9,530,458	263,531	2.77
うち有価証券	1,459,443	22,821	1.56	1,585,317	23,265	1.47
うちコールローン及び買入手形	812,878	5,158	0.63	771,389	7,055	0.91
うち買現先勘定	13,963	887	6.36	69,728	2,319	3.33
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	2,152,553	14,066	0.65	2,282,712	17,572	0.77
資金調達勘定	11,763,523	116,457	0.99	10,438,017	100,023	0.96
うち預金	7,472,669	40,606	0.54	6,702,044	36,716	0.55
うち譲渡性預金	1,811,253	16,102	0.89	2,013,996	19,268	0.96
うちコールマネー及び売渡手形	1,205,537	3,416	0.28	326,104	1,621	0.50
うち売現先勘定	364,451	713	0.20	597,909	2,180	0.36
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	82,513	194	0.24	328,969	1,164	0.35
うち借入金	387,573	9,308	2.40	349,022	6,751	1.93
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	158,169	9,459	5.98	105,117	6,745	6.42

- (注) 1. 「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。  
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
3. 無利息預け金の平均残高(平成21年度156,324百万円、平成22年度103,430百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成21年度			平成22年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	99,271,616	1,598,464	1.61%	105,509,373	1,485,778	1.41%
うち貸出金	65,563,988	1,257,034	1.92	62,929,036	1,144,168	1.82
うち有価証券	26,108,898	238,944	0.92	32,638,709	248,988	0.76
うちコールローン及び買入手形	1,150,805	7,653	0.67	1,124,111	9,303	0.83
うち買現先勘定	27,922	902	3.23	95,907	2,351	2.45
うち債券貸借取引支払保証金	2,277,769	5,394	0.24	4,202,003	8,429	0.20
うち預け金	2,208,380	14,650	0.66	2,432,539	18,439	0.76
資金調達勘定	99,138,171	295,615	0.30	103,967,089	268,610	0.26
うち預金	75,827,957	146,051	0.19	77,622,970	107,821	0.14
うち譲渡性預金	9,039,183	34,382	0.38	9,211,266	31,721	0.34
うちコールマネー及び売渡手形	3,061,410	6,270	0.20	1,939,672	3,787	0.20
うち売現先勘定	971,775	1,381	0.14	1,041,262	2,751	0.26
うち債券貸借取引受入担保金	2,829,428	6,120	0.22	4,545,844	8,743	0.19
うちコマース・ペーパー	82,513	194	0.24	328,969	1,164	0.35
うち借入金	3,151,386	21,919	0.70	5,242,563	23,481	0.45
うち短期社債	238,247	468	0.20	359,916	564	0.16
うち社債	3,450,605	69,660	2.02	3,452,714	66,357	1.92

- (注) 1. 上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。  
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
3. 無利息預け金の平均残高(平成21年度1,103,197百万円、平成22年度1,239,571百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。  
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成21年度12,392百万円、平成22年度18,676百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成21年度12,392百万円、平成22年度18,676百万円)及び利息(平成21年度20百万円、平成22年度16百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

## ■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成21年度				平成22年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
役務取引等収益	502,032	80,658	△ 2,549	580,142	574,092	92,978	△ 1,961	665,109
うち預金・貸出業務	21,425	49,988	△ 55	71,357	22,057	61,373	△ 11	83,419
うち為替業務	119,075	7,782	△ 1	126,856	120,616	8,253	△ 1	128,869
うち証券関連業務	48,897	0	—	48,897	58,728	631	△ 156	59,203
うち代理業務	14,782	—	—	14,782	16,274	—	—	16,274
うち保護預り・貸金庫業務	6,681	2	—	6,684	6,505	2	—	6,507
うち保証業務	39,475	9,138	△ 232	48,381	39,403	10,559	△ 184	49,778
うちクレジットカード関連業務	6,179	—	—	6,179	6,208	—	—	6,208
うち投資信託関連業務	—	—	—	—	145,850	2,073	—	147,923
役務取引等費用	118,326	10,923	△ 1,493	127,756	127,305	11,046	△ 407	137,944
うち為替業務	26,285	4,920	△ 155	31,050	27,927	6,149	△ 118	33,958

(注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く。)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。  
 2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。  
 3. 「うち投資信託関連業務」は、重要性が増加したため、当連結会計年度より役務取引等収益の内訳として表示しております。

## ■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成21年度				平成22年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
特定取引収益	148,600	28,902	△ 20,932	156,570	227,454	2,787	△ 17,321	212,920
うち商品有価証券収益	25,694	211	—	25,906	68,760	1,301	—	70,062
うち特定取引有価証券収益	2,254	—	—	2,254	1,019	519	—	1,538
うち特定金融派生商品収益	120,075	28,691	△ 20,932	127,833	156,512	966	△ 17,321	140,157
うちその他の特定取引収益	576	—	—	576	1,162	—	—	1,162
特定取引費用	8,313	12,619	△ 20,932	—	6,732	10,589	△ 17,321	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	8,313	12,619	△ 20,932	—	6,732	10,589	△ 17,321	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当行(海外店を除く。)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。  
 2. 「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。